
 

 

PORTARIA Nº 417/2025 
 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

Dispõe sobre a homologação de remoção/transferência, 
a pedido, de servidores do IDR-Paraná, conforme as 
normas e as condições expressas no Edital de Processo 
Seletivo para Transferência/Remoção de nº 004/2025, de 
13 de novembro de 2025, conforme especifica. 

 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER 
(IDR-Paraná), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 
20.121 de 31 de dezembro de 2019 e a Lei Estadual nº 22.508 de 02 de julho de 2025, 
conforme as normas e as condições expressas no Edital de processo seletivo para 
transferência/remoção nº 004/2025, de 13 de novembro de 2025,  

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art.1º. HOMOLOGAR as transferências dos servidores públicos conforme anexo único da 
presente Portaria:  

 
I.   A efetivação das transferências dos servidores públicos, de que tratou o edital já 

referido e homologado na presente Portaria, fica expressamente condicionada à 
nomeação, posse e exercício de candidato aprovado em concurso público para a 
vaga atual/lotação atual da nominada Portaria. 

 
II. Reitera-se que o prazo de validade do Edital nº 004/2025 é de um (1) ano, 

prorrogável uma vez por igual período. 
                                        
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Curitiba, 10 de dezembro de 2025. 
 
 
 

 
Natalino Avance de Souza 

Diretor-Presidente 
IDR–Paraná 

 
 
 
 



 

 

PORTARIA Nº 417/2025 
 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
 

➢ FERNANDO ALVES - Id/Matrícula: 723095 

 
Remoção para a vaga: 
• Município: Campina da Lagoa.   
• Região/área/estação: Campo Mourão.  
• Formação: Zootecnista.   

 
 

➢ MARCELLO FIN GOSSNER - Id/Matrícula: 541479  

 
Remoção para a vaga: 
• Município: Paranaguá. 
• Região/área/estação: Paranaguá. 
• Formação: Médico Veterinário. 

 
 

➢ DANIELE BERTAGLIA VIEIRA BEGOSSO - Id/Matrícula: 773005  

 
Remoção para a vaga: 
• Município: Santa Cruz do Monte Castelo. 
• Região/área/estação: Paranavaí.  
• Formação: Assistente Social.  
 

 

➢ TÂNIA DE FÁTIMA OLIVEIRA - Id/Matrícula: 773266  

 
Remoção para a vaga: 
• Município: Ponta Grossa. 
• Região/área/estação: Ponta Grossa.  
• Formação: Assistente Social.  
 


		2025-12-10T10:53:52-0300
	NATALINO AVANCE DE SOUZA:28185170959




